18/08/2022 07:27 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=603232

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=603232 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COORDENAÇÃO DO INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E
FLORESTAS

ATA Nº 13 / 2022 - CIBEF (11.01.06.03)

Nº do Protocolo: 23204.010851/2022-93

Santarém-PA, 16 de agosto de 2022.

Aos vinte e nove dias dias do mês de julho do ano de dois mil de vinte e
dois, às 9:00 horas, em videoconferência, instalou-se a banca
Examinadora e Julgadora da Dissertação da Mestranda Lurian Sâmia de
Lacerda Ferreira. A banca examinadora foi composta pelos professores Dr.
Ruy Bessa Lopes, PRESIDENTE, examinador externo, Lucinewton Silva de
Moura, UFOPA e examinador interno, Maxwell Barbosa de Santana, UFOPA-
PPG/BIO. Deu-se início a abertura dos trabalhos, por parte do professor
Ruy Bessa Lopes, Orientador da Pesquisa, que, após apresentar os
membros da banca Examinadora e Julgadora e esclarecer a tramitação do
procedimento para a defesa, de imediato, solicitou ao Mestrando que
iniciasse a apresentação da dissertação, intitulada Ocorrência de metais
tóxicos no entorno de aterros controlados, marcando um tempo de
até 45 (quarenta e cinco) minutos para a apresentação. Concluída a
exposição, o Prof. Ruy Bessa Lopes, Presidente, passou a palavra ao
examinador externo, Lucinewton Silva de Moura, para arguir o candidato
ao título de Mestre em Biociências, e, em seguida, ao examinador interno,
Maxwell Barbosa de Santana, para que fizesse o mesmo; após, exibiu suas
considerações sobre o trabalho em julgamento; tendo sido ( x ) aprovado;
ou ( ) reprovado, o Mestrando, conforme as normas vigentes na
Universidade Federal do Oeste do Pará. A versão final da dissertação
deverá ser entregue ao programa, em até 30 (trinta) dias, via
procedimentos para a conclusão, no SIGAA; contendo as modificações
sugeridas pela banca Examinadora e Julgadora constante na folha de
correção anexa. Conforme exigência deste Programa, o orientando não
obterá o título se não comprovar a submissão de artigo científico para
publicação.

(Assinado digitalmente em 16/08/2022 13:30 )
LUCINEWTON SILVA DE MOURA

 DIRETOR
 ICTA (11.01.47)

 Matrícula: 1549200

(Assinado digitalmente em 17/08/2022 14:47 )
MAXWELL BARBOSA DE SANTANA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ICTA (11.01.47)

 Matrícula: 1562643

(Assinado digitalmente em 16/08/2022 15:03 )
RUY BESSA LOPES

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ICTA (11.01.47)

 Matrícula: 1836832

(Assinado digitalmente em 16/08/2022 11:54 )
LÚRIAN SÂMIA DE LACERDA FERREIRA

 DISCENTE
 Matrícula: 2019100185

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 13, ano:

2022, tipo: ATA, data de emissão: 16/08/2022 e o código de verificação: ff861cbe39

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf